


 
 

 

 

 

Тематическое планирование  4 класс (34 ч) 

№ 

п/п 

Раз-

дел  

Кол

-во 

ча-

сов 

Содержание Формы внеурочной деятельности 

1 Читатель-

ская гра-

мотность 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Старинная женская 

одежда.  

Старинные женские 

головные уборы.  

Старинная мужская 

одежда и головные 

уборы.  

Жилище крестьянской 

семьи на Руси. 

Внутреннее убранство 

русской избы   

Предметы обихода рус-

ской избы 

История посуды на Ру-

си.  

Какие деньги были 

раньше в России 

Библиотечные уроки; 

Деловые беседы; 

Участие в научно-исследовательских дис-

куссиях; 

Практические упражнения 

 Итого 8   

2. Естествен-

но-научная 

грамот-

ность 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Томат.  

Болгарский перец.  

Картофель.  

Баклажан. Семейство 

Паслѐновые.  

Лук.  

Капуста.  

Горох.  

Грибы.  

Библиотечные уроки; 

Деловые беседы; 

Участие в научно-исследовательских дис-

куссиях; 

Практические упражнения 

 Итого 8   

3. Финансо-

вая гра-

мотность 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

Потребительская кор-

зина.  

Прожиточный мини-

мум.  

Инфляция.  

Распродажи, скидки, 

бонусы.  

Благотворительность.  

Страхование.  

Библиотечные уроки; 

Деловые беседы; 

Участие в научно-исследовательских дис-

куссиях; 

Практические упражнения 

 Итого 6   

4. Математи-

ческая  

грамот-

ность 

1 

2 

1 

1 

1 

В бассейне.  

Делаем ремонт.  

Праздничный торт.  

Обустраиваем участок.  

Поход в кино.  

Библиотечные уроки; 

Деловые беседы; 

Участие в научно-исследовательских дис-

куссиях; 

Практические упражнения 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

Организуем экскурсию 

Отправляемся в путе-

шествие.  

 Итого 8   

5. Глобаль-

ная компе-

тентность 

1 

 

1 

Комплексное задание 

«Экологичная обувь». 

Комплексное задание 

«Этичная одежда». 

 

 Итого 2   

6. Креатив-

ное мыш-

ление 

1 

 

1 

История со словом 

«спички». 

Рассказы по картинкам. 

 

 Итого 2   

 Итого 34   



 
 

 

 

 

Календарно-тематическое планирование курса 

 «Формирование функциональной грамотности» в 4 классе 

В неделю – 1 час, всего за год – 34 часа. 

№ п/п 
Дата проведе-

ния 
Тема занятия 

Приме-

чание 
План Факт План Факт 

1    Старинная женская одежда.  

2    Старинные женские головные уборы.  

3    Старинная мужская одежда и головные уборы.  

4    Жилище крестьянской семьи на Руси.  

5    Внутреннее убранство русской избы.  

6    Предметы обихода русской избы.  

7     История посуды на Руси.  

8    Какие деньги были раньше в России.  

9    Томат.  

10    Болгарский перец.  

11    Картофель.  

12    Баклажан. Семейство паслѐновые.  

13    Лук.  

14    Капуста.  

15    Горох.  

16    Грибы.  

17    Комплексное задание «Экологическая обувь».  

18    Комплексное задание «Этичная одежда».  

19    Потребительская корзина.  

20    Прожиточный минимум.  

21    Инфляция.  

22    Распродажи, скидки, бонусы.  

23    Благотворительность.  

24    Страхование.  

25    В бассейне.  

26    Делаем ремонт.  

27    Делаем ремонт. Продолжение.  

28    Праздничный торт.  

29    Обустраиваем участок.  

30    Поход в кино.  

31    Организуем экскурсию.  

32    Отправляемся в путешествие.  

33    История со словом «спички».  

34 
 

 
 Рассказы по картинкам. 

Урок-игра 

 



 


